

A-0635

Total Pages : 05

Roll No. -----

DJNM-102

History of Journalism & Contemporary Perspective

पत्रकारिता का इतिहास एवं समसामयिक परिप्रेक्ष्य

Diploma in Journalism and New Media (DJNM)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0635

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x26=52]

- Q.1. Discuss the journalistic contribution of Mahatma Gandhi in the freedom movement of India.
भारत के स्वतंत्रता आंदोलन में महात्मा गांधी के पत्रकारीय योगदान का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Write about the role of journalism in society.
समाज में पत्रकारिता की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Q.3. Compare the front page and editorial pages of any two national newspaper which you read.
किन्हीं दो राष्ट्रीय अखबारों के मुखपृष्ठ और संपादकीय पृष्ठ का तुलनात्मक वर्णन कीजिए।

Q.4. Write about the present condition of Agriculture and Farmers in India with examples.

भारत में कृषि और किसानों की वर्तमान स्थिति का उदाहरणों के साथ वर्णन कीजिए।

Q.5. What changes do you see in Indian Journalism after 1991?

भारतीय पत्रकारिता में आप 1991 के बाद क्या बदलाव देखते हैं?

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x12=48]

Q.1. Write notes on following topics:

- a. Tattavodhini Patrika
- b. Harijan
- c. Harish Chandra Mukherjee

P.T.O.

d. Mahabir Prasad Dwivedi

निम्न विषयों पर टिप्पणी लिखिए:

अ. तत्वोद्धनी पत्रिका

ब. हरिजन

स. हरीश चंद्र मुखर्जी

घ. महावीर प्रसार द्विवेदी

Q.2. Differentiate the difference between Indian and Western concept of Journalism?

पत्रकारिता की भारतीय और पश्चिमी अवधारणा के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

Q.3. Describe the meaning and concept of Fundamental Rights.

मौलिक अधिकारों के अर्थ और अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Q.4. Write a note on Vernacular Press Act.

वर्नाकुलर प्रेस अधिनियम के बारे में टिप्पणी लिखिए।

Q.5. Write a note on following topics:

a. Fundamental Duties

b. National Integration

निम्न विषयों पर टिप्पणी लिखिए:

अ. मौलिक कर्तव्य

ब. राष्ट्रीय एकीकरण

Q.6. Write about the role of mass media in the diffusion of Culture.

संस्कृति के विसरण में मास मीडिया की भूमिका के बारे में बताइए।

Q.7. Write in brief about the origin and development of Consumerism.

उपभोक्तावाद की उत्पत्ति और विकास का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Q.8. Write short notes on following topics:

a. Media Trail

b. Social Media Trolling

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

अ. मीडिया ट्रायल

ब. सोशल मीडिया ट्रोलिंग
